(Anno 1140.)

[*Actes de la province ecclés. de Reims*, II, 224.]

Reverendissimo domino et charissimo Patri, Dei (196) Is scilicet qui vobis fuit Eugenius papa III.

A gratia summo pontifici INNOCENTIO, SAMSON Remorum archiepiscopus, JOSLENUM Suessionensis, GABRIELUS Catalaunensis, ALVISEUS Atrebatensis: voluntarium debite subjectionis obsequium.

Auribus occupatis ad plurima, sermonem facimus abbreviatum de prolixo negotio, pro eo maxime quia id ipsum diffusius ac plenius continetur in litteris domini Senonensis. Petrus Abælardus Christianæ fidei meritum evacuare nititur, dum totum quod Deus est, humana ratione arbitratur se posse comprehendere. Ascendit usque ad cælos, et descendit usque ad abyssos; nihil est quod lateat eum, sive in profundum inferni, sive in excelsum supra. Homo est magnus in oculis suis, de fide contra fidem disputans, ambulans in magnis, et mirabilibus super se, scrutator majestatis, hæresum fabricator. Jam dudum fecerat librum de sancta Trinitate, sed sub legato Romanæ Ecclesiæ igne examinatus est, quia inventa est in eo iniquitas. Maledictus qui reedificabit ruinas Jericho: surrexit a mortuis liber ille, et cum eo multorum hæreses quæ dormierant, surrexerunt, et apparuerunt multis. Jamjam extendit palmites suos usque ad mare, et usque ad Romam propagines ejus. Hæc gloriatio hominis illius: quod liber suus in curia Romana habet ubi caput suum reclinet, hinc confirmatus et confortatus est furor ejus.

Propterea cum in conspectu episcoporum super his argueret eum abbas Clarævallis, zelo fidei et justitiæ armatus, nec confessus est, nec negavit: sed a loco et iudice, quem ipse sibi elegerat, sine læsione, sine gravamine, ut suam prolongaret iniquitatem, sedem apostolicam appellavit. Episcopi autem qui propter hoc in unum confluxerant, vestræ reverentiæ deferentes, nihil in personam ejus egerunt, sed tantummodo capitula librorum ejus a sanctis Patribus condemnata, ne morbus serperet, medicinali necessitate abjudicaverunt. Quia vero homo ille multitudinem trahit post se, et populum qui sibi credit, habet, necesse est ut huic contagio celeri remedio occurratis.

. . . . Sero enim medicina paratur,

*Cum mala per longas invaluerit moras.*

Processimus in hoc negotio quousque ausi sumus, tuum est de cætero, beatissime Pater, providere ne in diebus tuis aliqua hæreticæ pravitate macula decor Ecclesiæ maculetur. Tibi commissa est sponsa Christi, amice Sponsi, tuum est tandem uni viro virginem castam exhibere Christo.

## XIV.

*Epistola Alberonis episcopi Viridunensis ad Innocentium papam. — De ecclesia S. Pauli Præmonstratensibus concessa.*